
 

  

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000 - Arapuã - PR 

MUNICÍPIO DE ARAPUÃ- PR 

 

Telefone: (43) 3444-1230 / 3444-1260 

CNPJ N°. 01.612.388/0001-44 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 752, de 23 de março de 2.021 e o DECRETO Nº 081/2021 

E-mail: prefeituradearapua@gmail.com 

Rua Presidente Café Filho, 1.410 - Arapuã-PR

DECRETO 1 /2 0 2 6

SÚMULA: Abre Créditos Adicionais
Suplementares por excesso de
arrecadação no Orçamento de 2026 e dá
outras providências.

O Prefeito do Município de Arapuã, no uso de suas
atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de Arapuã e autorização
contida na Lei Municipal nº. 913/2025 de 11 de dezembro de 2025.

                                      DECRETA

 
                 Art. 1º - Fica aberto, no orçamento para o exercício

financeiro de 2026, créditos adicionais suplementares  por excesso de arrecadação,
no valor de R$ 6.247.774,07 (Seis Milhões, Duzentos e Quarenta e  Sete  Mil,

Setecentos e  Setenta e Quatro Reais e  Sete  Centavos) para cobertura das
despesas abaixo relacionadas.

Suplementar
Códigos Descrição Valor
03 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE

ADMINISTRAÇÃO
03.001 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
04.122.0003.100
1

Convênios e Contrapartida de Convênios

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE

5420 00855-Aquisição de Equipamentos
Rodoviários do Estado

2.675.033,3
2

SUBTOTAL 2.675.033,3
2

06 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO  E CULTURA

06.003 DIVISÃO DE ENSINO
12.365.0006.101
0

Ampliação e Reforma do Centro de
Educação Infantil 

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES
5160 00000-Recursos Ordinários (Livres) 347.024,24

SUBTOTAL 347.024,24
08 DEPARTAMENTO MUN. DE OBRAS

VIAÇÃO E SV. URBANOS
08.004 DIVISÃO DE URBANISMO
15.451.0023.100
9

Pavimentação de vias, construção de
calçadas e sinalização

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES
5330 00841-Convênio Estadual Pavimentação

de Vias Urbanas
3.225.716,5
1

11

Arapuã, Segunda-Feira, 05 de Janeiro de 2026Arapuã, Segunda-Feira, 05 de Janeiro de 2026 Edição Nº: 1215Edição Nº: 1215

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARAPUA:01612388000144
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 05/01/2026 às 21:15:39

                               1 / 2



 

  

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000 - Arapuã - PR 

MUNICÍPIO DE ARAPUÃ- PR 

 

Telefone: (43) 3444-1230 / 3444-1260 

CNPJ N°. 01.612.388/0001-44 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 752, de 23 de março de 2.021 e o DECRETO Nº 081/2021 

E-mail: prefeituradearapua@gmail.com 

Rua Presidente Café Filho, 1.410 - Arapuã-PR

SUBTOTAL 3.225.716,5
1

TOTAL 6.247.774,0
7

Art. 2º - Para cobertura do Crédito Aberto no artigo 1°, será
utilizado o Excesso de Arrecadação, nos termos do artigo 43, § 1º , inciso II , da lei
nº4.320/64.

Conta de receita
Receita Descrição Valor
2.4.2.2.51.0.1.00.
00.00.00.00

TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS
ESTADOS DESTINADAS A PROGRAMAS
DE EDUCAÇÃO - PRINCIPAL

347.024,2
4

2.4.2.2.99.0.1.05.
00.00.00.00

TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS
CONVÊNIO ESTADUAL PAVIMENTAÇÃO
ASFÁLTICA EM VIAS URBANAS - FONTE
841

3.225.716,
51

2.4.2.2.99.0.1.09.
00.00.00.00

TRASFERÊNCIAS DE RECURSOS
CONVÊNIO DO ESTADO AQUISIÇÃO DE
EQUIPAMENTOS RODOVIÁRIOS FONTE
855

2.675.033,
32

TOTAL 6.247.774,
07

                                  Art. 3º - Este decreto entrara em vigor na data da publicação.

                                  Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrario. 
                                

                                 Gabinete do Prefeito de Arapuã, 05 de janeiro de 2026

____________________________
MANOEL SALVADOR

Prefeito Municipal

22

Arapuã, Segunda-Feira, 05 de Janeiro de 2026Arapuã, Segunda-Feira, 05 de Janeiro de 2026 Edição Nº: 1215Edição Nº: 1215

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARAPUA:01612388000144
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 05/01/2026 às 21:15:39

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               2 / 2

http://www.tcpdf.org

		2026-01-05T21:15:39-0300




